

福岡女学院看護大学学則 別表 新旧対照表

新										旧									
別表1(第13条第1項、第27条第2項関係)										別表1(第13条第1項、第27条第2項関係)									
区分	授業科目	年次	単位数			時間	コマ	卒業要件			卒業要件								
			必修	選択	自由														
基礎科目	キリスト教と文化	建学の理念	1	1		30	15	必修4単位			基礎科目の選択科目から3単位以上修得								
		キリスト教入門	1	1		30	15												
		キリスト教の歴史と倫理	1		1	30	15												
		音楽	1		1	30	15												
		文化人類学	1		2	30	15												
		ジェンダー論	1		2	30	15												
		生命倫理	1	2		30	15												
		小計 7科目		4	6		210					105	4						
	人間と社会	生物と地球環境	1		2	30	15	必修6単位			基礎科目の選択科目から3単位以上修得								
		心理学	1		1	15	8												
		人間関係論	1	2		30	15												
		社会福祉学	1	2		30	15												
		ボランティア論	1		1	30	15												
		リーダーシップ論	2		2	30	15												
		食生活論	1	2		30	15												
		法学(日本国憲法を含む)	4		2	30	15												
		体育	4		2	30	15												
	小計 9科目		6	6	4	255	128	6											
	コミュニケーション	コンピュータ・リテラシー	1	2		30	15	必修7単位			基礎科目の選択科目から3単位以上修得								
		情報処理演習	1		2	30	15												
		Basic English	1	1		30	15												
		Basic Medical English	1	1		30	15												
		English Presentation	2		1	30	15												
		Communication in English	2		1	30	15												
English for Nursing		2	1		30	15													
日本語表現法とマナー		3	2		30	15													
小計 8科目		7	4		240	120	7												
中計 24科目		17	16	4	705	353	17	3											

新

区分	授業科目	年次	単位数			時間	コマ	卒業要件
			必修	選択	自由			
専門基礎科目	生命科学	1	2			30	15	必修9単位
	生化学	1	1			30	15	
	人体の構造と機能Ⅰ(解剖学)	1~2	2			60	30	
	人体の構造と機能Ⅱ(生理学)	1~2	2			60	30	
	薬理学	1	1			30	15	
	微生物学・感染学	2	1			30	15	
	小計 6科目		9	0	0	240	120	
疾病の成り立ちと回復	病態・疾病論Ⅰ (疾病総論、呼吸器、消化器、循環器)	2	1			30	15	必修6単位
	病態・疾病論Ⅱ (外科学総論、脳・神経・筋)	2	1			30	15	
	病態・疾病論Ⅲ (運動器、内分泌・代謝、血液・造血器、腎・泌尿)	2	1			30	15	
	病態・疾病論Ⅳ (女性生殖器、免疫・アレルギー、感染症、腫瘍学、放射線医学)	2	1			30	15	
	病態・疾病論Ⅴ (小児疾患・女性医学)	2	1			30	15	
	病態・疾病論Ⅵ (救急医学、精神、感覚器)	2	1			30	15	
	小計 6科目		6	0	0	180	90	
生活者の健康	カウンセリング論	1		1		30	15	必修9単位
	医療心理学	1		2		30	15	
	発達心理学	1		1		30	15	
	公衆衛生学・疫学	2	2			30	15	
	保健福祉行政論	2	2			30	15	
	保健統計学	2	2			30	15	
	健康教育論	1	1			30	15	
	健康と栄養	1	1			30	15	
	セルフケア論	2	1			30	15	
	障害者心理学	4		2		30	15	
	音楽療法	4		2		30	15	
小計 11科目		9	8		330	165	9	
中計 23科目		24	8	0	750	375	24	2

専門基礎科目の選択科目から2単位以上修得

旧

区分	授業科目	年次	単位数		時間	コマ	卒業要件
			必修	選択			
専門基礎科目	生命科学	1	2		30	15	必修9単位
	生化学	1	1		30	15	
	人体の構造と機能Ⅰ(解剖学)	1~2	2		60	30	
	人体の構造と機能Ⅱ(生理学)	1~2	2		60	30	
	薬理学	1	1		30	15	
	微生物学・感染学	2	1		30	15	
	小計 6科目		9	0	240	120	
疾病の成り立ちと回復	病態・疾病論Ⅰ (疾病総論、呼吸器、消化器、循環器)	2	1		30	15	必修6単位
	病態・疾病論Ⅱ (外科学総論、脳・神経・筋)	2	1		30	15	
	病態・疾病論Ⅲ (運動器、内分泌・代謝、血液・造血器、腎・泌尿)	2	1		30	15	
	病態・疾病論Ⅳ (女性生殖器、免疫・アレルギー、感染症、腫瘍学、放射線医学)	2	1		30	15	
	病態・疾病論Ⅴ (小児疾患・女性医学)	2	1		30	15	
	病態・疾病論Ⅵ (救急医学、精神、感覚器)	2	1		30	15	
	小計 6科目		6	0	180	90	
生活者の健康	カウンセリング論	1		1	30	15	必修9単位
	医療心理学	1		2	30	15	
	発達心理学	1		1	30	15	
	公衆衛生学・疫学	2	2		30	15	
	保健福祉行政論	2	2		30	15	
	保健統計学	2	2		30	15	
	健康教育論	1	1		30	15	
	健康と栄養	1	1		30	15	
	セルフケア論	2	1		30	15	
	障害者心理学	4		2	30	15	
	音楽療法	4		2	30	15	
小計 11科目		9	8	330	165	9	
中計 23科目		24	8	750	375	24	2

専門基礎科目の選択科目から2単位以上修得

新

区分	授業科目	年次	単位数			時間	コマ	卒業要件		
			必修	選択	自由					
専門科目 基礎看護学	看護学概論	1	1			30	15	必修 13単位		
	看護理論	1	1			15	8			
	早期体験学習	1	1			45				
	ヒューマンケアリング論	1	1			15	8			
	基礎看護学方法論Ⅰ(基本看護技術)	1	2			30	15			
	基礎看護学方法論Ⅱ(生活援助技術)	1~2	3			90	45			
	フィジカルアセスメント	2	2			60	30			
	看護過程	2	1			30	15			
	医療安全管理論	2	1			30	15			
	家族看護論	1		1		30	15			
	小計	10科目		13	1	0	375		166	13
	成人・老年看護学	成人看護学概論	2	1			15		8	必修 10単位
		急性期・回復期の成人看護援助論	2	2			60		30	
慢性期・終末期の成人看護援助論		2	2			60	30			
老年看護学概論		2	1			15	8			
老年看護援助論		3	1			30	15			
クリティカルケア		3	1			30	15			
リハビリテーション看護学		2	1			30	15			
成人・老年看護援助論演習		3	1			30	15			
小計	8科目		10	0	0	270	136	10		
母性・小児看護学	発達看護学概論	2	1			30	15	必修 8単位		
	発達看護援助論演習	3	2			60	30			
	母性看護援助論	3	2			60	30			
	小児看護援助論	3	2			60	30			
	障害児ケア	3	1			15	8			
小計	5科目		8	0	0	225	113	8		
精神看護学	精神看護学概論	2	1			15	8	必修 4単位		
	精神保健看護論	3	1			30	15			
	精神看護援助論	3	1			30	15			
	精神看護援助論演習	3	1			30	15			
小計	4科目		4	0	0	105	53	4		
地域看護学	地域看護学概論	1	2			30	15	必修 13単位		
	地域看護活動論Ⅰ(地域看護の展開)	2	2			60	30			
	地域看護活動論Ⅱ(地域看護活動の方法と地域看護管理)	2	2			60	30			
	地域看護活動論Ⅲ(地域看護活動の場の違いと特徴)	3	3			90	45			
	在宅看護論Ⅰ	2	2			60	30			
	在宅看護論Ⅱ	3	2			60	30			
小計	6科目		13	0	0	360	180	13		
臨地実習	基礎看護学実習	2	2			90		必修 25単位		
	看護過程実習	2	2			90				
	成人看護学実習(急性期)	3~4	2			90				
	成人看護学実習(慢性期)	3~4	3			135				
	老年看護学実習	3~4	3			135				
	母性看護学実習	3~4	2			90				
	小児看護学実習	3~4	2			90				
	精神看護学実習	3~4	2			90				
	地域看護学実習	3~4	3			135				
	在宅看護実習	3~4	2			90				
	看護学総合実習	4	2			90				
小計	11科目		25	0	0	1125		25		

専門科目の選択科目から1単位以上修得

旧

区分	授業科目	年次	単位数		時間	コマ	卒業要件		
			必修	選択					
専門科目 基礎看護学	看護学概論	1	1		30	15	必修 13単位		
	看護理論	1	1		15	8			
	早期体験学習	1	1		45				
	ヒューマンケアリング論	1	1		15	8			
	基礎看護学方法論Ⅰ(基本看護技術)	1	2		30	15			
	基礎看護学方法論Ⅱ(生活援助技術)	1~2	3		90	45			
	フィジカルアセスメント	2	2		60	30			
	看護過程	2	1		30	15			
	医療安全管理論	2	1		30	15			
	家族看護論	1		1	30	15			
	小計	10科目		13	1	375		166	13
	成人・老年看護学	成人看護学概論	2	1		15		8	必修 10単位
		急性期・回復期の成人看護援助論	2	2		60		30	
慢性期・終末期の成人看護援助論		2	2		60	30			
老年看護学概論		2	1		15	8			
老年看護援助論		3	1		30	15			
クリティカルケア		3	1		30	15			
リハビリテーション看護学		2	1		30	15			
成人・老年看護援助論演習		3	1		30	15			
小計	8科目		10	0	270	136	10		
母性・小児看護学	発達看護学概論	2	1		30	15	必修 8単位		
	発達看護援助論演習	3	2		60	30			
	母性看護援助論	3	2		60	30			
	小児看護援助論	3	2		60	30			
	障害児ケア	3	1		15	8			
小計	5科目		8	0	225	113	8		
精神看護学	精神看護学概論	2	1		15	8	必修 4単位		
	精神保健看護論	3	1		30	15			
	精神看護援助論	3	1		30	15			
	精神看護援助論演習	3	1		30	15			
小計	4科目		4	0	105	53	4		
地域看護学	地域看護学概論	1	2		30	15	必修 13単位		
	地域看護活動論Ⅰ(地域看護の展開)	2	2		60	30			
	地域看護活動論Ⅱ(地域看護活動の方法と地域看護管理)	2	2		60	30			
	地域看護活動論Ⅲ(地域看護活動の場の違いと特徴)	3	3		90	45			
	在宅看護論Ⅰ	2	2		60	30			
	在宅看護論Ⅱ	3	2		60	30			
小計	6科目		13	0	360	180	13		
臨地実習	基礎看護学実習	2	2		90		必修 25単位		
	看護過程実習	2	2		90				
	成人看護学実習(急性期)	3~4	2		90				
	成人看護学実習(慢性期)	3~4	3		135				
	老年看護学実習	3~4	3		135				
	母性看護学実習	3~4	2		90				
	小児看護学実習	3~4	2		90				
	精神看護学実習	3~4	2		90				
	地域看護学実習	3~4	3		135				
	在宅看護実習	3~4	2		90				
	看護学総合実習	4	2		90				
小計	11科目		25	0	1125		25		

専門科目の選択科目から1単位以上修得

新

区分	授業科目	年次	単位数			時間	コマ	卒業要件	
			必修	選択	自由				
展 開	看護研究入門	3	1			30	15	必修 6 単位	
	災害看護	3	1			15	8		
	国際保健学	3	1			15	8		
	看護管理学	4	1			30	15		
	看護の歴史	4		1		30	15		
	緩和ケア	4		1		30	15		
	卒業研究	4	2			90	45		
	小計 7科目		6	2	0	240	121		
中計 51科目		79	3	0	2700	769	79	1	
合計 98科目		120	27	4	4155	1497	120	6	

別表2

項目	金額
入学検定料	30,000
入学金	300,000
授業料	1,100,000
施設設備費	200,000
実習費	200,000

旧

区分	授業科目	年次	単位数		時間	コマ	卒業要件	
			必修	選択				
展 開	看護研究入門	3	1		30	15	必修 6 単位	
	災害看護	3	1		15	8		
	国際保健学	3	1		15	8		
	看護管理学	4	1		30	15		
	看護の歴史	4		1	30	15		
	緩和ケア	4		1	30	15		
	卒業研究	4	2		90	45		
	小計 7科目		6	2	240	121		
中計 51科目		79	3	2700	769	79	1	
合計 96科目		120	27	4095	1467	120	6	

別表2

項目	金額
入学検定料	30,000
入学金	300,000
授業料	1,100,000
施設設備費	200,000
実習費	200,000